755 *Clementi VII.* Papst Clemens VII., 1523–1534. Herbert M. Vaughan, *The Medici popes (Leo X and Clement VII)*, London, 1908.

762 *Acham* Cf. Ios. 7,1.

770 *Bernardus Bernardus*, *De laude nonae militiae ad milites templi liber*, Migne PL 182, 927: "Ita denique miro quodam ac singulari modo cernuntur et agnis mitiores, et leonibus ferocioribus, vt pene dubitem quid potius censem appellando, monachos videlicet, an milites: nisi quod vtrumque forsitan congruentius nominarim, quibus neutrum deesse cognoscitur, nec monachi mansuetudo, nec militis fortitudo. De qua re quid dicendum, nisi quod a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris?"

777 *pontifex* Man denke hier auch an Papst Julius II. (1503–1513). Cf. *Dialogus, Julius exclusus e coelis*, Ferguson, pp. 38–124; ed. M. Heath, *Collected works of Erasmus*, 27, Toronto, 1986, pp. 156–198; *Adag. 2201* (Sileni Alcibiadis), *ASD* II, 5, p. 181, n.l. 429, n.l. 434; p. 183, n.ll. 459–460.

779 *annatae* "Annaten im eigentlichen Sinne sind Abgaben, die bei der Verleihung nicht-konsistorialer Benefizien in Höhe der Hälfte der Pfändenerträge des ersten Jahres an die römische Kurie entrichtet wurden. Im weiteren Sinne nannte man seit dem 15. Jahrhundert Annaten alle Abgaben an die römische Kurie bei der Verleihung eines Benefiziums, einschließlich der Servitien", *LThK* 1, 575. Auf den Reichstagen von Augsburg (1518), Worms (1521) und Nürnberg (1522) erhoben die deutschen Ständen Protest dagegen, dass die Annaten nur für

780 iuratos vrbibus ac prouinciis praeficiam, et per hoc bellum ipsis imperabo monarchis, vereor ne magno rei christianaे malo bellum hoc suscipiamus. Verum id ne fiat in nobis situm est; nobis in manu est praeparare animos, et Dominus dabit laetum euentum. Porro si quis crassior haec ceu delira rideat, etiam atque etiam videat, ne rideat risum Sardonium, nec recuso videri ridicula loqui, nisi toties nobis conflictatio cum Turcis cessit infelicitter. Et querimur nobis infelicitter cadere quae gerimus, quum sub titulo Christi hactenus negocium egerimus Satanae, quum irato Deo sumpserimus arma? Clamat per Esaiam Dominus, et clamat nobis quotidie, quibus illa scripta sunt: *Auferte malum ab oculis meis, quiescite agere peruerse, et discite benefacere, et venite atque arguite me.* Promittit inaestimabilia, minatur atrocia, nec pollicens auditur nec minitans. Beneficia dissimulamus, minas contemnimus, aduersus castigantem queruli sumus. De bellis querimur, quum ipsi nobis bellum accersamus. Pacem sublatam comploramus, quum pacis tranquillitate ad luxum ac voluptates abutamur, ac nec in pace pacem inter nos habeamus.  
 LB 361 Quiescentibus armis hostium feruent intestinae simultates, rixae, lites ac  
 796 seditiones, et cum nemo cadat in praelio, multi pereunt in iurgiis ac temulentia. Querimur terram non respondere nostris votis, quum nos tam male respondeamus iussis diuinis; obmurmuramus Deo, quod sterilescant agri, quum nos illi nihil gignamus praeter folia, spinas et zizania. Miramur assidue stillare coelum quum tanta sit cordium nostrorum siccitas, vt vix quisquam lacrymulam emittat pro commissis suis. Querimur de rerum penuria et charitate, quasi non in quamvis vberem prouentu, per rapacitatem, auariciam, et monopoliorum artes, tum inopiam ipsi pariamus, tum charitatem. Dolemus minus solito nasci, quum ea quae nata sunt non praebeantur egentibus. Postremo de tot malis querimur, quum de bonis Deo non agamus eternias; de malis querimur quasi male viuendo quicquam boni mereamur. Deploramus infelicitatem nostri seculi, quum in tot calamitatibus nobis vacet esse malis; quumque non sine causa quidam diuinent instare finem huius mundi, tamen non solum iungimus matrimonia, licita et illicita, quemadmodum in diebus Noe, verumetiam epulamur, ambimus honores, venamur dignitates, extruimus, longo molimine captamus regna, latifundia latifundiis, ciuitates ciuitatibus, ditiones ditionibus veluti linum lino connectimus. Audiamus ergo vocem Domini praecipientis, et ille audiet vocem populi ad se clamantis. Si nos fecerimus quod ille iussit, nisi ille fecerit quod promisit,  
 805 adeamus eum, expostulemus cum illo, non recusat ita redargui, qui quaerit occasionem miserendi.

Superest vt de reuocandis mortalium animis dicam nonnihil. Evidem arbitror populum aliquanto propensiorem fore ad hoc bellum, si conspexerit per summos ac legitimos monarchas, eosque vere concordes suscipi; quorum  
 820 hac in re primum ius est Caesari Carolo, cum suis satrapis, proximum regi christianissimo, tertium regi Ferdinando, cui proprius imminet illa barbaries,

dein aliorum principum. Nam si fas est vera loqui, huiusmodi negotia per cardinales, episcopos, abbates, ac sacerdotes geri, nec decorum est, nec consonum sacris literis nec ecclesiasticis sanctionibus; denique nec hactenus vnquam bene successit. Haud enim scio quo pacto Mars iniquior est viris sacratioribus dicatis negotiis, et miles libentius paret ducibus prophanis quam sacris. Denique bellum habet multa stratagemata pro rebus praesentibus necessaria magis quam honesta, quae tolerabilius geruntur per homines ab euangelicae perfectionis professione alieniores. Nam bellare res est necessitatis potius quam dignitatis, licet hinc quondam omnes fere dignitatum tituli nati videantur: comitum, ducum, baronum, marischalcorum, lantgrauiorum. Haec videlicet erant vel autoramenta vel solatia sese ob publicam tranquillitatem in vitae discrimin exponentium; sed quicquid eiusmodi titulorum est aut munerum, etiam si regum addas, longe est infra dignitatem eorum qui in Christi vices successerunt. Quanquam et illi vicissim principibus debent honorem et obsequium, suum munus obeuntibus. Veniam dabit vera loquenti principum aequitas, qui fere solum pontificem agnoscunt quum ipsis est commodum. Vitae merita solus iudicat Deus; caeterum, quod ad ordinem politicum attinet, nullus est episcopus tam humilis, quin sit quoquis monarca sublimior functionis dignitate. Ambrosius vrbis vnius erat episcopus, huic se

789 Is. 1<sup>st</sup> A.

einen sehr geringen Teil für den Kreuzzug gegen die Türken verwendete wurden. Cf. Martin Luther, *An den Christlichen Adel deutscher Nation*, WA 6, pp. 418–419 und n.; *Luther's works*, 44, p. 144, n. 58.

784 risum Sardonum Cf. *Adag.* 2401 (*Ritus Sardonicus*), ASD II, 5, pp. 289–297.

789–790 Auferte ... arguite me Is. 1,16–18.

799 folia Cf. Mt. 21,19.

spinas Cf. Hebr. 6,8.

zizania Cf. Mt. 13,26.

804 Dolemus minus solito nasci Cf. *De ortu domus fratrum in Doesborch*, ed. Anton G. Weiler, in: id., *Necrologie ...*, Leiden, 1974, pp. 56, 65–66.

808–809 diuinent ... mundi Cf. Schwoebel, *The shadow of the Crescent*, p. 25, n. 23.

810 in diebus Noe Cf. Mt. 24,37; Ep. 2260, l. 58.